2014 年度第 1 回 東京農工大学職員組合 中央執行委員会 議事要旨

日時：2013 年 10 月 16 日(水) 18 時～20 時

場所：職員組合府中事務室

出席者：野村義宏、岡野一郎、岩岡正博、佐藤慶太、帖佐 直、小林 優、林谷秀樹、

多羅尾光徳、平塚信子、吉田和佳奈

1. 委員会に先立ち、労金担当者からの挨拶、商品説明及び、口座開設に関する出張

相談窓口を工学部にて開催したい旨、依頼があった。（→工学部にて対応する。）

2.報告事項

1)都大教

 多羅尾委員より以下について報告があった。

■都大教役員（事務局次長）について交代があった。

■11/3(日)に開催される「都大教・全大教関東甲信越地区協議会共催 大学財政問題

学習・交流会」について。 →林谷委員出席予定。

■都大教の活動状況について

 都大教は月 1 回の幹事会を開催しており、その他にも独自学習会等を行っている。

 現在は、文科省交渉を行うにあたり日程調整中である。

2)全大教

 林谷委員より、11/3～11/4 に開催される全大教合同地区別単組代表者会議につい

 て、代表幹事である林谷委員の他に 1 名、出席の提案があり、岩岡書記長が 11/4

 に出席することとなった。

 会議の主な議題は、給与削減問題、退職金削減問題について現在裁判を行ってい

る他大学職組に対する支援の取り組みについて、が中心となるとのことであった。

3)その他

 岩岡書記長より、学長挨拶時に当局へ依頼している、予算について財務部から説明

を受ける日程について、現在調整中とのことで、お知らせがあった。

平塚書記より、小金井支部に 3 名の新規加入（事務職パート職員）があり、10/18

に歓迎会を兼ね女性委員会が開催されるとの報告があった。

2. 審議事項

1）執行委員の役割分担

執行委員の役割分担について、今年度は下記のように決定した。

・渉外：岩岡書記長(役職指定)、林谷委員

・広報（HP） ：佐々木委員

・青年部･女性 ：木村委員

・レクリエーション：佐々木委員・小林委員・佐藤委員

・会計：帖佐委員

・組織拡大：岡野副委員長・林谷委員

・全大教：林谷委員（全大教関東甲信越地区協議会代表幹事）

・都大教：多羅尾委員

2) 執行委員会の日程

 定例は基本的には第 3 週目の水曜日に行う。実際には、下記に記載した日程※に

より開催予定とする。

3) 今後の活動予定

 ■定例の行事については、下記の通りとする。

 ・退職者歓送会：2014 年 2 月 17 日～2 月 21 日の期間で、該当される組合員の方

にご都合を伺い、調整する。

 ・メーデー前夜祭：メーデー前日の 2014 年 4 月 30 日(水)とする。

 ・メーデー：今年度も三多摩メーデーに参加予定とする。

 ■団体交渉について

  2.報告事項  3)その他 に記載の、予算について財務部から説明を受けた上で、

11 月中に申し入れることとする。

要求事項として、主に

・給与削減問題について

 ・退職金削減問題について

 ・55 歳を超える職員の昇給抑制について国家公務員に準ずることについての対応

 ・改正労働契約法について

 を取り上げ、早急に職場集会を開き組合員の意見集約を行うこととする。

 その為、11/6(水)に府中支部職代会を開催し、上記の説明及び、職場集会開催依頼

を行う。

3．その他

 多羅尾委員より、『徳島大学「有期雇用職員」の勤務実態・労働条件についての意

識調査（2010 年 3 月）』について説明があった。

職員の勤務状況や意識についてデータを取ることで、交渉時に雇止め撤廃について、

数字を挙げて要求することができるため、農工大でも同様の調査を行うことについ

て提案があり、今後の検討課題とする。

※定例執行委員会の日程（1 月以外は府中支部の予定）

11 月 20 日（水）

12 月 18 日（水）

  1 月 22 日（水）小金井支部にて

  2 月 19 日（水）

   3 月 19 日（水）

  4 月 16 日（水）

  5 月 21 日（水）

  6 月 18 日（水）

  7 月 16 日（水）

◆次回中執  2013 年 11 月 20 日（水）18:00～ 職員組合府中市事務室